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Anotace

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou internetu z hlediska psycho-

sociálního a jeho vlivu na současnou mladou generaci. Mým záměrem je zjistit,

k jakým činnostem adolescenti internet využívají a jakým způsobem je internet

zpětně ovlivňuje. Výstupem práce by měla být odpověď na otázku, zda si je mládež

vědoma pozitivních a negativních vlivů internetu a jestli je pro ni internet přínosem či

hrozbou.
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ÚVOD

Začátkem nového tisíciletí došlo k masivnímu rozvoji informačních

a komunikačních technologií, což ovlivnilo současnou podobu společenského,

politického i kulturního života.

Masmédia, kterých jsou uvedené technologie součástí, mají v naší společnosti

stále větší význam. Jejich účinek se s příchodem nových komunikačních prostředků

zvyšuje. Oslovují větší počet lidí, za použití masmediálních nástrojů mají větší

přitažlivost pro příjemce, působí na více smyslových orgánů, čímž zabírají stále větší

prostor v životě jedince a ve společnosti.

Vzhledem k tomu, že se masmédia, která jsou zastupována především

prostřednictvím internetu, stala i nedílnou součástí života adolescentů a výrazným

způsobem se podílí na proměně jejich životního stylu, hodnotovém systému

i na průběhu celé jejich socializace, jsem si pro svoji bakalářskou práci vybral téma,

které jsem nazval: „Internet jako součást životního stylu mládeže – přínos nebo

hrozba“.

Cílem této práce je zjistit způsob využívání internetu adolescenty v souvislosti

s možnými pozitivními či negativními vlivy, které na tuto věkovou skupinu internet

má.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická

část konkretizuje specifika mládeže, období adolescence, proces socializace,

rizikové chování v dospívání a životní styl mladé generace. Dále obsahuje

charakteristiku internetu, s vymezením jeho základních pozitivních

i negativních vlivů a seznamuje s významem mediální komunikace a mediální

výchovy.

Praktická část byla prováděna pomocí empirického výzkumu, prostřednictvím

anonymního dotazníku, který byl rozdán studentům a učňům (respondentům)

středních a učňovských škol v Písku. Cílem praktické části bylo podrobnou analýzou

a následnou syntézou potvrdit či vyvrátit stanovené hypotézy, týkající

se využívání internetu současnou mladou generací. V závěru bakalářské práce

se nachází verifikace jednotlivých hypotéz a interpretace ke zjištěným poznatkům.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Charakteristika mládeže

Tato práce se zaměřuje na mládež, která je jednou z největších skupin uživatelů

internetu a díky svému experimentování s vlastní identitou, snahou odlišit

se od rodiny, hledáním nových a nových zkušeností, rozmanitých názorů

a potřebou odreagování se, je jednou z nejovlivnitelnějších vůbec. Z tohoto důvodu

bychom si měli nejdříve vymezit pojmy, které jsou s danou problematikou úzce

spjaty. Jedná se zejména o charakteristiku mládeže, specifika adolescence, proces

socializace, znaky a projevy rizikového chování v období dospívání, přiblížení

životního stylu mladé generace ovlivněné užíváním internetu a problémů s ním

souvisejících.

Pojmem mládež rozumíme sociálně demografickou skupinu, jenž je tvořena lidmi

ve věku přibližně od 15 do 25 let, kteří již ve společnosti neplní role dětí, avšak

společnost jim ještě nepřiznává role dospělých. Má charakteristický způsob chování

a myšlení, jiný systém vzorů, norem a hodnot. Každá generace mládeže reprodukuje

některé kulturní hodnoty dané společnosti, jiné odmítá a vytváří hodnoty nové.

Z tohoto důvodu v průběhu socializace mládeže vzniká určité napětí, vyvolané její

větší schopností prosazovat nové věci, ale menší ochotou společnosti tyto změny

připustit.1 V souvislosti s termínem mládež či mladá generace se můžeme setkat

i s pojmem adolescence, který je odvozen z latinského slova adolescere, což

znamená dorůstat , dospívat nebo mohutnět. Charakteristikou adolescence zůstává,

že je považována za most mezi dětstvím a dospělostí. Jejím základním atributem

je dokončení pohlavního dozrávání, duševní a fyzický rozvoj a sociální učení.

Ve srovnání s předchozím obdobím dětství se výrazněji rozvíjí schopnosti člověka

jako anticipace, zástupné učení, symbolizace, seberegulace a sebereflexe, které

se upevňují v procesu socializace.2

1 PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E.: Pedagogický slovník. 4. vyd. Praha: Portál, 2003.
2 MACEK, P.: Adolescence: psychologické a sociální charakteristiky dospívajících. 1. vyd. Praha: Portál, 1999.
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1.1 Proces socializace v adolescenci

Jednoduše řečeno, jde o proces učení se být člověkem. Začíná ihned

po narození a končí smrtí jedince. V obecném pojetí je socializace celoživotní

proces, v jehož průběhu si jedinec osvojuje lidské formy chování a jednání, jazyk,

poznatky, hodnoty, kultury a začleňuje se tak do společnosti.

V období adolescence dochází k významné integraci společenských rolí

do osobnosti dospívajícího. Za pomoci základních sociálních dovedností, které

si jednotlivec osvojil v dětství a na základě emocionálních a kognitivních zkušeností,

rozšiřuje svoje kompetence nezbytné pro výkon rolí a přijetí statusu dospělého

člověka.3 V tomto období se zároveň rozvíjí sociální vazby jak po stránce kvalitativní

tak kvantitativní. Adolescent má touhu být členem různých skupin a pohybovat

se co nejvíce ve společenských situacích. Tato touha je dána tím, že se stává citově

nezávislým na rodičích, avšak má potřebu partnerství a citové sounáležitosti.

Nemalou měrou se na socializaci jedince podílí internet, který představuje

významný faktor spoluutvářející život jednotlivce, skupiny i celé společnosti.

Při tomto působí zejména na utváření hodnot, postojů a názorů mladé generace,

která ho používá nejen ke studiu, ale především k zábavě a komunikaci ve svém

volném čase.

Na pozitivní proces socializace je potřeba klást značný důraz, protože v případě,

že v některé fázi selže, může dojít u jedince k projevům různých forem rizikového

chování.

1.2 Syndrom rizikového chování adolescent ů

Rizikové chování adolescentů je závažným problémem současné doby.

Je prokázáno, že v posledních desetiletích stále větší část mládeže přijímá rizikový

způsob života, který je může ohrozit nejen v období adolescence, ale jeho následky

mohou přetrvat a rozvinout se především v dalším průběhu života. Za rozhodující

rizikové faktory můžeme považovat především selhávání při plnění jednotlivých

vývojových úloh. Máme namysli například:

3 MACEK, P.: Adolescence: psychologické a sociální charakteristiky dospívajících. 1. vyd. Praha: Portál, 1999.
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- frustrace adolescentů vzniklé v rodinách, kdy jim dospělí dostatečně neumožňují

uspokojovat potřeby nezávisle se rozhodovat, dělat vlastní chyby a dosahovat

vlastních úspěchů. Takový pocit bezmoci vůči autoritám může přerůst v anonymních

internetových diskusích nebo chatech ve vulgarismy nebo vymýšlení a popisování

nějaké pomsty.

- neschopnost vytvořit si uspokojivé vztahy mezi vrstevníky, která posune

adolescenta do role odmítaného člena skupiny. Ten pak může vyhledávat uspokojení

v náhradních vztazích na chatu a tím se ještě více vzdalovat od reálných kontaktů.

- nedostatečný pocit osobní identity nebo dlouhodobé problémy ve vztahu

k opačnému pohlaví, toto vše může vést k frustraci, vnitřnímu napětí

a přijímání norem antisociálních skupin. Celkově tedy k delikventnímu

a rizikovému chování jedince.4

Toto rizikové chování mládeže má svá další specifika, mezi které patří především

užívání návykových látek, dále negativní projevy v oblasti psychosociální a rizika

v oblasti reprodukčního zdraví. Zpravidla se tyto jevy vyskytují společně, vzájemně

se kombinují čímž usnadňují svůj vznik, ale také mají do značné míry stejné rizikové

i ochranné faktory.

Pro předcházení a zabránění vzniku problémového chování je nejdůležitější

a primární sociální strukturou rodina adolescenta. Rodiče ovlivňují chování jedince

v mnoha směrech a působí především jako modely chování. Stejně tak jsou důležité

vlivy socializační, tj. tvorba norem a hodnot, na základě kterých jedinec zaujímá své

postoje. Další z nepřehlédnutelných vlivů na jedince mají vrstevníci ( především

zájmy kamarádů ) a také masmédia, resp. internet, která jsou společenskou institucí


[…]


Myslím si, že mohu zodpovědně konstatovat, že daný průzkum splnil své poslání.

Získaná data z vyhodnocených dotazníků dokreslují a podporují teoretickou část této

práce a potvrzují předem stanovené hypotézy. Bylo zjištěno, že internet je mládeží

aktivně využíván, nejčastěji se k němu připojují ze svých domovů a věnují mu

v některých případech více než 10 hodin týdně. Nejvíce navštěvované el. stránky

se týkají zábavy, zpravidla hudby, sportu, počítačových her a filmu a nejčastěji

je používán jako komunikační prostředek, který je zprostředkováván pomoci chatu,

skypu a e-mailu. Dále z odpovědí vyplývá, že si je mládež vědoma základních

pozitivních i negativních vlivů internetu. Mezi pozitivní vlivy/přínos byla nejčastěji
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uvedena informovanost ( její dostupnost, aktualizaci a množství ), komunikace a její

rychlost, časová úspora a naučení se práce s počítačem. Mezi negativa/rizika byla

zařazena kriminalita ( podvody, zneužití údajů, pornografie ), počítačové viry ale

i zdravotní rizika. Jediná hypotéza, která nebyla potvrzena se týkala množství

adolescentů s negativní zkušenosti v souvislosti s užíváním internetu. Z odpovědí

vyplynulo, že z celkového počtu 133 respondentů má „pouze„ 55 ( tj. 41,35% )

respondentů nějakou negativní zkušenost s prací na internetu, což považuji

za pozitivní, ne však uspokojivé, zjištění.

Je třeba si však připustit, že problematika internetu je tak rozsáhlým tématem,

týkajícím se téměř všeho a všech, že daný průzkum byl pouhou kapkou v moři

informací, které je možno o internetu získat. Spousta odpovědí nám otevírá nové

otázky. Je důležité si uvědomit, že internet jako médium je jedna z nejrychleji

se vyvíjejících oblasti. Proto je na ní třeba ještě rychleji reagovat a podnětně naučit

již ty nejmladší, orientovat se v nabídce a možnostech, které síť sítí nabízí.

Na základě skutečností, které jsem uvedl v této části bakalářské práce, stejně

jako závěrů výzkumů společnosti Gemius či ČSÚ, jenž jsou blíže specifikovány

v teoretické části, lze konstatovat, že je internet pro současnou mladou generaci

značným přínosem, nabízejícím stále nové a nové možnosti a v případě, že bude

využíván bezpečným způsobem, stane se pro ni nepostradatelným pomocníkem

při vzdělání, trávení volného času, navazování kontaktů, vyhledávání informací,

komunikaci, apod..
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Přílohy

DDD OOO TTT AAA ZZZ NNN ÍÍÍ KKK

Vážení studenti/ učni,
dotazník, který jste obdrželi je zaměřen na problematiku využívání Internetu současnou
mladou generací. Cílem je zjistit, kolik procent dospívajících v dnešní době využívá
Internet, kde a k jaké činnosti jej převážně používají, kolik času Internetu věnují, jaké
elektronické stránky nejčastěji navštěvují a s jakými formami negativních vlivů se
v souvislosti s užíváním Internetu setkali.
Data, která budou prostřednictvím tohoto dotazníkového průzkumu zjištěna, budou
následně využita v praktické části bakalářské práce s názvem: Internet jako součást
životního stylu mládeže – přínos nebo hrozba.
Jednotlivé dotazníkové položky vyplňujte pravdivě a samostatně. Dotazník je anonymní.

1. muž žena

2. Využíváte v sou časné dob ě Internet ?

ano
ne
pokud jste odpov ěděl ne, další otázky již nevypl ňujte

3. Jak velké je místo, kde trvale bydlíte ?

méně než 500 obyvatel
500 až 2000 obyvatel
2000 až 20 000 obyvatel
20 000 až 100 000 obyvatel
více než 100 000 obyvatel

4. Kolik času týdn ě na Internetu trávíte ?

méně než 1 hod.
1 hod. – 3 hod.
4 hod. – 7 hod.
8 hod. – 10 hod.
více než 10 hod.
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5. Kde nejvíce Internet používáte ?

doma
u kamaráda
ve škole
v internetové kavárn ě
jinde ( pokuste se specifikovat kde )…………………………………… ……………

..................................................................................................................................

6. K jaké činnosti nejvíce Internet využíváte?

komunikaci ( e-mail, skype, chat, apod. )
vyhledávání informací
stahování softwaru ( hudby, filmu, po čítačové programy, apod. )
obchodu ( nakupování, prodej, apod. )
jiné činnosti ( pokuste se tuto činnost specifikovat ) .........................................

...................................................................................................................................

7. Čeho se týkají elektronické stránky, které nej častěji navšt ěvujete
( specifikujte )?

zábavy………………………………………………………………………………………
vzdělání…………………………………………………………………………………….
zpravodajství, informací……… ………………………………………………………...
jiné tématické zam ěření ( uveďte jaké ) …………………………………….............

……………………………………………………………………………………………….

8. Byl/a jste seznámen/a s negativními a pozitivním i vlivy Internetu ?

ano ( uve ďte kde, s jakými ) ………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………

ne
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9. Jste si v ědom/a p řípadných negativních dopad ů souvisejících s užíváním
Internetu?

ano
ne
nevím

10. Máte již n ějakou negativní zkušenost v souvislosti s užíváním Internetu?

ano
ne

11. Pokud jste odpov ěděl na p ředchozí otázku ano, m ůžete tuto negativní
zkušenost specifikovat? Pokud jste odpov ěděl ne, otázku nevypl ňujte.

..................................................................................................................................

12. Internet považujete spíše za :

přínos
hrozbu

Vážení studenti/ učni,
děkuji vám za vyplnění dotazníkového formuláře a pravdivé zodpovězení otázek.
Drápal Petr.