## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: PETR DRÁPAL

Název bakalářské práce: INTERNET JAKO SOUČÁST ŽIVOTNÍHO STYLU MLÁDEŽE-
PŘÍNOS NEBO HROZBA

Volba tématu: 1. Aktuální, málo frekventované téma práce
2. <u>Aktuální, časté téma práce</u>
3. Neaktuální téma práce
4. Nevhodně zvolené téma
Cíl práce a jeho naplnění: 1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
Stručnost práce: 1. <u>Pro dané téma velmi vhodná</u>
2. Pro dané téma částečně vhodná
3. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. <u>Velmi dobrá, použity zejména dostupné prameny</u>
3. Dobrá, použity běžně dostupné prameny
4. Šláhá, použity zastaralé prameny
5. Nevyhovující – použito málo zastaralé literatury
Vybavení práce tabulkami, grafy, přílohami: 1. Výborné
2. <u>Velmi dobré, jasně</u>
3. Dobré – jen částečně odpovídá námětu, doplnění textu
4. Nedostatečný
Přínosy BP: 1. Originální, inspirativní názory
2. <u>Ne zcela běžné názory, které jsou inspirativní</u>
3. Málo vlastních názorů nebo nedostatečně argumentačně podložené
4. Vlastní názor chybí
Uplatnění BP v praxi a ve výuce: 1. Práci lze výborně uplatnit v praxi
2. Práci lze částečně uplatnit v praxi
3. Práci lze výborně uplatnit ve výuce nebo výzkumu
4. Práci lze částečně uplatnit ve výuce nebo výzkumu
5. Práce nelze v podobě využití ani v praxi, při výuce nebo výzkumu
Grafická stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Dobrá
4. Nevyhovující
Jazyková stránka: 1. Stylistika: <u>a) Výborná</u> b) Dobrá c) Nevhodující
2. Gramatika: a) Výborná b) Dobrá c) Nevhodující

Zásadní připomínky k BP: 1. nenám
2. mám tyto:

Další hodnocení: Zvolené téma je konkrétní, zajímavé a aktuální. Cíl práce - analyzovat využívání internetu adolescenty - v souvislosti s možnými riziky - odpovídá současnému posunu - od nekritického přijímání k uvědomování si odvrácených stránek tohoto média.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, je zpracována srozumitelně, přehledně a logicky. V teoretické části autor vymezuje adolescenty jako skupinu, která je vzhledem ke specifickým dané vývojové fázi více ohrožena působením rizikových faktorů a zároveň patří k nejmasovějším uživatelům internetu. Krátce popisuje vlastnosti a možnosti internetu a nejčastěji užívané programy ve vztahu ke sledované skupině. Těžší je této část tvorit šetření možných negativních vlivů a rizik - až po oblast kyberkriminality. Kapitola o prevenci a možná výchově je však pojata spíše povrchně.

V praktické části práce je použita vhodně zvolená metoda, dobře formulován cíl šetření, jednoznačně vyjádřena organizace a postup šetření. Určité nedostatky sledávám v nejasné a nepřesné formulaci některých otázek (např. č. 8, 9), možnosti hlubší analýzy ve vztahu k tématu, nabyly zcela využity.

Celkově je úroveň práce kvalitní, cíl práce byl splněn.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navržená klasifikace:

1. výborně
2. vyborně nebo velmi dobře dle ústní obhajoby
3. velmi dobře
4. velmi dobře nebo dobře dle ústní obhajoby
5. dobře
6. dobře nebo nevyhovět dle ústní obhajoby
7. nevyhovět

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. Jaké jsou možnosti prevence v oblasti kyberkriminality a jaký význam má v této souvislosti mediální výchova?

2. Jakým způsobem by mohla být dále využita data, získaná v tomto šetření?

Data: 7.4.2009

Podpis vedoucího BP: